

ZEBRANIE SKPP - DOLNYŚLĄSKIE

WROCLAW, 21.03.2018 r

„ SPRAWOZDANIE ”

1 – w ramach informacji z działalności Zarządu od miesiąca grudnia 2017 r. (od ostatniego zebrania SKPP) omówiono zaangażowanie i działania Zarządu:

a/ w organizację, przy udziale zaangażowanych w inicjatywę członków SKPP, spotkań OKIU Wrocław (12.12.17., 6.02.18., 13.02.18.) i OKIU Legnica (30.11.17., 4.01.18.) w ramach Obywatelskiej Inicjatywy Ustawodawczej w sprawie projektu ustawy FSSM uchylającego skutki mundurowej ustawy represyjnej;

b/ w ogólnopolskiej zbiorce podpisów popierających obywatelski projekt emerytalnej ustawy mundurowej – działania prowadzone do 10.01.2018 r.,

- w/w działania i efekty zbiórki były na bieżąco monitorowane na naszej stronie internetowej, w/w działania prowadzono w ramach bieżącej współpracy z FSSM oraz członkami OKIU Wrocław i na terenie Dolnego Śląska,

- osiągnięty efekt to **2843** podpisy poparcia zebrane przez SKPP;

c/ w bieżące udzielanie wsparcia osobom dotkniętym ustawą represyjną:

- pomocą prawną objęto łącznie 36 osób, także w zakresie „uzupełniania” treści odwołań w związku z pismami SO w Warszawie (tylko na przełomie luty/marzec br. przygotowano 4 odwołania i 3 odpowiedzi z uzupełnieniem wniosków i zarzutów),

- kontynuowano współpracę z wytypowaną kancelarią z Wrocławia oraz podjęto rozmowy z kolejnymi prawnikami m.in. specjalistami z zakresu prawa i postępowania administracyjnego pod k. art. 8a,

- w przypadku jednego postępowania (I ustawa z 2009 r.), dot. członka stowarzyszenia, SKPP zgłosiło udział i przystąpiło do procesu w charakterze strony społecznej – aktywnie reprezentował nas jeden z „naszych” prawników, który m.in. przedstawiał przygotowane obszernie stanowisko, wnioski i argumenty w sprawie,

- finansowe koszty świadczonej pomocy dodatkowo omówił skarbnik SKPP mł. insp. Leszek Kulik, który przygotowuje również szczegółową informację w rozbiciu na koszty poniesione na rzecz represjonowanych członków SKPP oraz koszty pozostałych odwołań realizowanych w oparciu o darowizny;

2 – informację z konferencji FSSM RP w Parlamencie Europejskim w dniu 28 lutego 2018 w Brukseli (o ustawie represyjnej), z jej przebiegu i efektów omówili A. Klaskała oraz mł. insp. Witold Domaniecki, uczestnicy konferencji w ramach 50 –cio osobowej delegacji FSSM RP w

dniach 26.02./02.03. br - przygotowana na zebranie obszerna relacja zamieszczona została na stronie internetowej SKPP;

3 – omówiono bieżące sprawy organizacyjne:

a/ zgodnie z naszym wnioskiem, uchwałą Zarządu Federacji Stowarzyszeń Służb Mundurowych, SKPP uzyskało status członka wspierającego FSSM RP,

- jako stałego przedstawiciela SKPP w obradach i pracach Zarządu FSSM, Zarząd Stowarzyszenia Komendantów Policji Polskiej delegował mł. insp. Stefana Dziewulskiego z SKPP Oddział Warszawa,
- roczna składka członkowska w FSSM, w przypadku stowarzyszeń o podobnym statusie jak SKPP, wynosi 500 zł.,
- w przypadku utrzymania bieżącej wysokości składki, Zarząd SKPP będzie rekomendował walnemu zebraniu, wzorem Stowarzyszenia Generałów Policji RP, zadeklarowanie składki w wysokości 600 zł m.in. z uwagi na dotychczas bezpłatnie otrzymywane materiały z FSSM, brak naszego udziału w kosztach zleconych w 2017 r. przez Federację opinii i ekspertyz prawnych dot. ustawy represyjnej (koszt prawie 100 tyś. zł), a sfinansowanych m.in. z darowizn na pomoc prawną przekazanych w większości przez osoby dotknięte ustawą oraz stowarzyszenia z FSSM),
- konieczne jest szybkie wytypowanie do udziału w Kongresie FSSM w dniach 20-22.04.br dwóch członków SKPP, jako delegatów;

b/ w związku z upływem w czerwcu br. terminu ważności legitymacji członkowskich na przełomie miesiąca kwietnia/maja konieczne jest przygotowanie materiałów do zlecenia ich druku,

- w trakcie dyskusji omówiono propozycje dot. terminu ich ważności, propozycję zmodyfikowania ich wzoru pod k. możliwość corocznego przedłużania ważności poprzez wklejanie „hologramu” (wariant kosztowy w pierwszej fazie) i powiązanie ich ważności z opłaceniem składki, a także propozycje modyfikacji strony angielskojęzycznej(głosy w dyskusji m.in. mł. insp. L. Kulik, mł. insp. Z. Beczyński, insp. J. Patykowski),
- dodruk imiennych wizytówek dla chętnych członków SKPP, które okazały się przydatne m.in. w trakcie prowadzonych akcji zbierania podpisów poparcia;

c/ poinformowano o zakończeniu służby przez mł. insp. Roberta Jaworskiego, któremu uczestniczący w „pożegnaniu” członkowie SKPP wręczyli pamiątkową „deskę” od Stowarzyszenia (zdjęcia zostaną opublikowane na naszej stronie – mł. insp. Z. Beczyński),

- omówiono sytuację kadrową SKPP na tle zaobserwowanego „wstrzymania się” z deklaracjami wstępowania do Stowarzyszenia przez czynną kadrę policji i spadku ilości członków w służbie czynnej w związku z dużą ilością przejść w stan spoczynku,
- poinformowano uczestników zebrania o przyjęciu w br. w poczet członków SKPP mł. insp. Dariusza Grocholskiego oraz ogólnie o przyjęciach, rezygnacjach i wykluczeniach -

szczegółowa informacja zostanie przedstawiona w sprawozdaniu Zarządu za 2017 r.;

- omówiono aktualny stan i zakres współpracy SKPP z kierownictwem Policji na poziomie KWP/KSP oraz jednostek terenowych;

d/ mł. insp. Leszek Kulik przedstawił informację o stanie finansów SKPP i wpłatach składek członkowskich w 2017 r., przypadkach zaległości w opłaceniu składek w latach poprzednich z zaznaczeniem, że nie dotyczy to członków dotkniętych ustawą represyjną oraz o niehonorowej postawie niektórych oficerów mających zaległości w składkach, którzy rezygnując z członkostwa w SKPP nie poczuwają się do ich uregulowania, mimo, że Stowarzyszenie poniosło określone koszty organizacyjne i finansowe ich członkostwa jak np. korespondencja, przekazywane materiały, legitymacje, znaczki organizacyjne, belki czy „deski” okolicznościowe, dyplomy, życzenia, wizytówki, wnioski o odznaczenia, promowanie dokonań, dofinansowania itp.,

- w trakcie dyskusji skierowano do Zarządu wnioski z głosami o restrykcyjne stosowanie zapisów statutowych dotyczących płatności składek i stosowaniu konsekwencji w postaci wykluczenia z szeregów SKPP zalegających z opłatami, uwzględnienie sytuacji członków dotkniętych ustawą represyjną, ratalnego opłacania składek, upublicznianie na forum Stowarzyszenia osób zalegających z opłatami i o wykluczonych z szeregów SKPP, a także, że stosowanie „wykluczenia” wyższego oficera policji w tym gronie to absurd i należy więcej czasu i pracy poświęcić na bieżące monitorowanie i systematyczne przypominanie o terminach opłacania składek oraz apelowanie o oficjalne określenie się w zakresie swojego udziału w Stowarzyszeniu, a w przypadku rezygnacji o „godne” opuszczenie szeregów, np. zaproszenie na rozmowę do Zarządu (odosobniony głos prezesa),

- Zebranie jednomyślnie zarekomendowało utrzymanie dotychczasowej wysokości składki członkowskiej tj. 12,50 miesięcznie - 150 zł rocznie oraz wprowadzenie płatności składek w trzech ratach kwartalnych w II, III i IV kwartale roku po 50 zł (jednorazowo lub w ratach wg. wyboru członów);

e/ w zakresie pomysłu-propozycji ustanowienia "odznaki, medalu, certyfikatu?" SKPP w związku z 10-cioleciem Stowarzyszenia w 2019 r. przedstawiono przykładowy wzór „medalu”. Inicjatywa wywołała dyskusję o celu i potrzebie jego ustanowienia oraz podane zostały przykłady podobnych rozwiązań funkcjonujących w innych mundurowych organizacjach policyjnych i wojskowych (głosy m.in.: mł. insp. Z. Beczyński, mł. insp. F. Orepuł, insp. J. Patykowski, mł. insp. L. Kulik),

- sprawę pozostawiono bez rozstrzygnięcia, do ewentualnego wypracowania innych propozycji i przegłosowania na Walnym Zebraniu;

4 – organizacja Walnego Zebrania SKPP

a/ walne zebranie członków SKPP zaplanowano zgodnie ze statutem na miesiąc kwiecień. Będzie miało charakter sprawozdawczo-wyborczy. W związku z postulatami powrócenia do

wyjazdowych posiedzeń Zarząd zobowiązał się do sprawdzenia możliwości takiej organizacji WZ. Część uczestników zebrania, w związku z małą aktywnością członków i niewielkim dotychczas udziałem w imprezach integracyjnych, poddała w wątpliwość czy w warunkach wyjazdowych będzie zachowana frekwencja umożliwiająca statutowe przeprowadzenie obrad;

5 – inne poruszone sprawy:

a/ na tle dyskusji o miejscu organizacji WZ, zabrali głos m.in. mł. insp. L. Kulik (organizacja wyjazdu integracyjnego do Starej Kopalni w Wałbrzych – impreza b. udana przy niewielkiej liczbie uczestników), mł. insp. Z. Beczyński, płk. R. Bosek (organizator rodzinnego pikniku strzeleckiego), insp. Z. Jaśkiewicz (organizator spływu pontonowego), którzy podkreślili, że mimo niepowodzeń lub „nietrafienia” z ofertą i niewielkim zainteresowaniem propozycjami imprez integracyjnych, należy je kontynuować nawet dla niewielkich grup chętnych przy większym finansowym wsparciu ze środków Stowarzyszenia. Podkreślono, że nie ma przeszkód by imprezy integracyjne odbywały się odrębnie i lokalnie np. dla grupy jeleniogórskiej, legnickiej, leszczyńskiej itd., ale musi wynikać z inicjatywy i aktywności samych członków z tych regionów;

b/ przypomniano o przedstawionej ofercie turystyczno-wypoczynkowej, stałej ofercie „paździorowa” nad morzem, możliwościach skorzystania z turnusów wypoczynkowo-rehabilitacyjnych w Jarosławcu i Ustce (miejsca z puli NSZZP i Sekcji Socjalnej KGP) w czerwcu i wrześniu;

c/ w związku z nową ofertą zawarcia porozumienia o współpracy SKPP z biurem podróży Gold Tour uczestnicy zebrania zostali zapoznani z propozycją:

- listem intencyjnym na zorganizowanie dla grupy minimum 37 osób turnusu sanatoryjno-turystycznego do kurortu Truskawiec (100 km od Lwowa) w pierwszej połowie lutego 2019 r. na atrakcyjnych warunkach cenowych,
- propozycję oraz warunki pobytu i atrakcyjność oferty omówili Panowie insp. M. Brzeziński oraz mł. insp. Z. Mirecki, którzy uczestniczyli w wyjazdach do Truskawca. Obydwaj zachwalali pobyt, a różnili się tylko w preferencjach dot. wyboru obiektu sanatoryjnego na miejscu.
- w przypadku zainteresowania ofertą, którą prześlemy pocztą e-mail i zamieścimy na naszej stronie, istnieje możliwość zorganizowania odrębnego spotkania dla zainteresowanych z przedstawicielem biura podróży,
- szczegóły oferty dot. indywidualnego lub grupowego pobytu w Chorwacji (rejon wybrzeża makarskiego) we wrześniu br. oraz wyjazdów grupowych do Czech na wczesną jesień br. (odrębna oferta) zostaną przedstawione członkom SKPP po ich uszczegółowieniu;

d/ Pan płk. R. Bosek przedstawił zebrany informację:

- o **nowej** uldze w rozliczeniu podatkowym za 2017 r. w kwocie odliczenia do 2000 zł, z

której mogą skorzystać osoby z mundurową grupą inwalidzką, także III grupą, opracowaną informację zamieścimy na stronie SKPP oraz

- informację skierowaną do emerytowanych funkcjonariuszy dotkniętych ustawą represyjną o możliwości skorzystania ze zwolnienia z opłat abonamentu RTY (informację po opracowaniu również zamieścimy na stronie i roześlemy zainteresowanym);

6 – ulepszenie komunikacji – wymiany inf. pomiędzy członkami SKPP:

a/ zgodnie z zapowiedzią z inf. o zebraniu omówiono i przedstawiono funkcjonowanie (a właściwie niewykorzystywanie) „forum dyskusyjnego”, narzędzia, stworzonego na wniosek naszych członków, do bezpośredniej, wymiany inf. i dyskusji (inf. w mailu uzupełniającym o zebraniu),

b/ zalety stworzenia facebookowego profilu SKPP (postulat zamieszczony w mailu uzupełniającym o zebraniu z 18 bm.), środki umożliwiające bezpieczne funkcjonowanie zamkniętej grupy na Facebooku omówił mł. insp. W. Domaniecki,

- w dyskusji dominowały głosy niechętne zarejestrowaniu się na przedmiotowej platformie internetowej, zwłaszcza wobec ostatnich wydarzeń medialnych związanych z tym medium,

- stworzenie facebookowej grupy SKPP poparł mł. insp. J. Kupczak (fachowiec z WTO!), który jest zarejestrowany w jednej z takich grup środowiskowych,

- referujący zagadnienie mł. insp. W. Domaniecki zobowiązał się do stworzenia „załączka” grupy i zademonstrowanie jej funkcjonowania.

Sporządził

AK